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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na ochranou informací a dat u osobních počítačů.

V teoretické části jsou vymezeny některé ze základních pojmů dané problematiky a také

základní legislativa, která se k problematice vztahuje. V další kapitole teoretické části jsou

základní možnosti ochrany počítače, tedy i informací a dat v něm. Následně jsou v práci

popsány nejběžnější kybernetické útoky, se kterými se uživatelé můžou setkat. V první

kapitole praktické části bakalářské práce je realizován slovníkový útok na dva testovací

e-mailové účty. Další kapitola se zaměřuje na analýzu současného stavu zabezpečení dat

uživateli v ČR.

Klíčová slova: Bezpečnost informací, kybernetické útoky, malware, slovníkový útok, heslo

ABSTRACT

The bachelor thesis aims to the protection of information and data in personal computers.

The theoretical part defines some of the basic concepts of the issue and also the basic

legislation that relates to the issue. In the next chapter of the theoretical part are the basic

possibilities of computer protection, ie information and data in it. Subsequently, the work

describes the most common cyber attacks that users may encounter. In the first chapter of

the practical part of the bachelor's thesis, a dictionary attack on two test e-mail accounts is

implemented. The next chapter focuses on the analysis of the current state of user data

security in the Czech Republic.
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ÚVOD

Cílem teoretické části je zpracovat rešerši k problematice ochraně informací u osobních

počítačů a vymezit některé ze základních pojmů. Dále popsat základní způsoby ochrany

dat osobních počítačů a také nejčastější kybernetické útoky určené k získávání informací.

Cílem praktické části je za využití vybraného nástroje simulovat kybernetický útok na

pracovní stanici – osobní počítač. A tím prokázat na důležitost heslové politiky, konkrétně

volby silného hesla.

O době, v které právě žijeme můžeme hovořit jako o době informačních a komunikačních

technologií. Počet počítačů a zařízení připojených k Internetu se neustále zvětšuje, tudíž se

zvětšuje i počet jejich uživatelů, tedy i potencionálních obětí kybernetického útoku.

Z počítače se stal pracovní nástroj spoustě lidí a většina domácností vlastní aspoň jeden

osobní. V dnešní době umí se zařízením připojeným k internetu pracovat téměř každé dítě

a ty o informační bezpečnosti neví skoro nic. Tito uživatelé často volí jednoduchá hesla

nebo se na internetu nebojí sdílet informace, které můžou být následně zneužity. Dokonce

ani firmy si neuvědomují rizika, protože si často myslí, že pro kybernetický útok nejsou

nijak zajímaví. Ovšem počet útoků na velké, střední i malé firmy taktéž roste. V poslední

době jsou kybernetické útoky čím dál více častější a řadí se dokonce mezi nejzávažnější

rizika. Má bakalářská práce se zabývá ochranou počítače z pohledu bezpečnosti informací.

V teoretické části je nejprve výčet důležitých základních pojmů týkajících se dané

problematiky. Dále v práci popisuji základní a často velmi jednoduchá opatření, která by

měl uživatel osobního počítače dodržovat, právě proto aby se nestal obětí kybernetického

útoku a uchránil tak svá data. V další části se věnuji samotným kybernetickým útokům,

které můžou být využity k získání informací a dat oběti, nebo k tomu jsou přímo určeny.

Nejprve jejich základnímu rozdělení na útoky plošné a cílené, dále také vektorům, kterými

jsou útoky vedeny. Poté blíže přibližuji problematiku sociálního inženýrství, které bývá

velmi často využíváno k obelstění oběti. Dále se v práci věnuji druhům malware a následně

útokům jako jsou například phishing, hacking, cracking nebo sniffing.

Hlavní kapitolou praktické části je realizace jedné z metod crackingu, konkrétně

slovníkového útoku. Útok byl proveden pomocí operačního systému Kali Linux, ten byl

totiž pro podobné účely vytvořen a obsahuje spoustu nástrojů na provedení penetračních

testů. Útok byl cílen na dva testovací e-mailové účty. V následující kapitole jsou uvedeny

různé následky, které mohou nastat pokud útočník heslo od e-mailového účtu prolomí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

Dále je také popsán návod pro vytvoření silného hesla, které slovníkovému útoku a také

jiným odolá.

Součástí praktické části byla provedena analýza současného stavu zabezpečení dat

uživatelů osobních počítačů. K té byly využity veřejné statistiky. Následně jsou definována

bezpečnostní opatření a také tabulka, v které je znázorněno, jaká opatření jsou účinná proti

daným útokům.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI

Úvodní kapitola bakalářské práce se zabývá základními pojmy, základní legislativou

vztahující se k dané problematice a také mezinárodními normami ISO.

1.1 Základní pojmy

Cílem téhle podkapitoly není výčet všech základních pojmů, které se vztahují

k problematice ICT bezpečnosti a ochrany informací. Vybral jsem pouze ty, které považuji

za nejdůležitější.

Osobní počítač – Stroj sloužící ke zpracování dat, „které probíhá podle předem

vytvořeného programu uloženého v jeho paměti“. [1]

Informace – Pojem informace je široký pojem. Jedna z definic je: „Informace je každý

znakový projev, který má smysl pro komunikátora i příjemce.“ [1] O informacích lze tedy

obecně hovořit jako o údajích reálného stavu a v něm probíhajících procesech. [2]

Kybernetická bezpečnost – Definici kybernetické bezpečnosti je obtížné definovat.

Ustálených jich existuje již celá řada. Například „Opatření přijatá k ochraně počítače nebo

počítačového systému před neoprávněným přístupem nebo útokem.“ [3] Někdo může

kybernetickou bezpečnost chápat jako oblast, kterou se zabývají pouze odborníci a IT

oddělení. Tato úvaha je ovšem chybná, neboť kybernetická bezpečnost se týká všech, kteří

používají jakékoliv prvky ICT. [4]

Ochrana dat – Opatření, např. technická, administrativní nebo fyzická sloužící

k zabránění neautorizovaného přístupu nebo k porušení integrity dat. [1]

Bezpečnost informací – Uplatnění obecných bezpečnostních opatření a postupů sloužících

k ochraně informací před jejich ztrátou nebo kompromitací (ztráta důvěrnosti, integrity,

dostupnosti, spolehlivosti atd.). V případě tohoto zjištění přijetí nápravných opatření. [1]

Důvěrnost – Lze definovat jako zajištění, že informace jsou přístupné nebo jsou sděleny

pouze oprávněným osobám. Pokud dojde k narušení důvěrnosti, tedy zpřístupnění

informací, hovoříme o jejich úniku. [5]

Integrita – Zajištění správnosti a úplnosti informací. Pokud dojde k nežádoucí modifikaci,

hovoříme o narušení integrity. [6]

Dostupnost – Nejčastěji definována jako zajištění přístupnosti informace oprávněnému

uživateli v okamžiku jeho potřeby. [6]
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Kybernetický útok – Úmyslné využití informačních technologií s cílem narušení

dostupnosti, důvěrnosti a integrity dat. [4]

Zranitelnost – Můžeme charakterizovat jako slabé místo, určitou chybu v softwaru nebo

také pochybení člověka. [1] Pokud je v některém programu nalezena, je potřeba ji

pojmenovat a zaevidovat do databáze bezpečnostních chyb. Databáze se nazývá Common

Vulnerabilities and Exposures (CVE) a obsahuje téměř 132 tisíc zranitelností. [7]

Zranitelnost nultého dne – Zranitelnost, která zatím není známá a neexistuje pro ni

záplata. Doba od zjištění zranitelnosti po vytvoření a uvolnění záplaty se nazývá okno

zranitelnosti.

Exploit – Nejčastěji jednoduchý kód, který zneužije určitou zranitelnost v systému. [8]

1.2 Legislativa a normy

Zde jsou uvedeny stručné obsahy zákonu o kybernetické bezpečnosti, směrnice

Evropského parlamentu a Rady (EU) a také nařízení Evropského parlamentu o GDPR.

Dále řada norem International Organization for Standardization (ISO), které nelze

považovat za legislativu, ale v oblasti kybernetické bezpečnosti mají svůj význam.

1.2.1 Zákon o kybernetické bezpečnosti

Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů

upravuje práva a povinnosti osob a také pravomoci a působnost orgánů v oblasti

kybernetické bezpečnosti. Zákon se zabývá kybernetickým prostorem a určuje systém,

který kybernetickou bezpečnost zajišťuje. Určuje bezpečnostní opatření, což jsou úkony,


[…]


kdy je některý z útoků úspěšný a uživatel by tak o svá data přišel.

Tabulka 2 – Účinná opatření proti daným kybernetickým útokům [Zdroj: vlastní]

Fyzická
ochrana

Autentizace Aktualizace Antivirový
program

Firewall

Malware Ano Ano Ano Ano Ano
Spam Ne Ne Ano Ano Ne

Phishing Ne Ne Ano Ano Ne
Pharming Ne Ne Ano Ano Ne
Hacking Ano Ano Ano Ano Ano
Cracking Ano Ano Ano Ne Ne
Sniffing Ano Ano Ano Ano Ano
MITM Ne Ne Ne Ne Ne

Malware

Hlavní ochrana proti malware je samozřejmě antivirový program. Dalšími prvky jsou také

fyzická ochrana a autentizace, ty totiž souvisí s přístupem k počítači. Pokud tomu

zabráníme, nezbývá útočníkovi nic jiného než malware do počítače dostat jinou cestou.
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Velmi důležité jsou také aktualizace operačního systému a ostatních programů včetně

samotného antivirového programu. Tím například zabráníte útočníkovi využití

zranitelnosti, kterou se může dostat do zařízení a infikovat jej. [5]

Spam

Přímo proti spamu se můžeme jen těžko bránit. Ani na antispamové filtry se nedá

spolehnout na 100 %. Spam ovšem může obsahovat škodlivý kód proti kterému jsou

účinné a také důležité aktualizace a antivirový program. Z tohoto pohledu jej není dobré

podceňovat. [5]

Phishing

Phishing nejvíce ovlivňuje samotný uživatel. Ten se stává bezpečnostním opatřením, ale

také slabým místem. Záleží na tom, zda útok odhalí nebo ne. Phishing je častým způsobem

šíření malware. Pokud jej oběť neodhalí a klikne na obdržený odkaz, sehrávají zde roli

opět aktualizovaný veškerý software a antivirový program. [5]

Pharming

Samotný pharimg a přesměrování na falešné webové stránky oběť jen těžko ovlivní. Pokud

se tak stane a oběť je tedy přesměrována, může falešné stránky samozřejmě sama

rozpoznat. K pharmingu lze využít také malware, který napadne koncové zařízení

a pomocí něj oběť přesměruje na falešné stránky. V takovém případě se ovšem stává

účinným antivirový program, který jej rozpozná. [22]

Hacking

Účinnou ochranou proti hackingu jsou všechna zmíněná opatření. Hackeři se totiž snaží

využít všech dostupných možností, jak se do napadeného systému dostat. Mezi jejich

typické aktivity patří sociální inženýrství přes prolamování hesel a phishing, až po

odposlech komunikace. Záplatami vydaných v aktualizacích zabráníte zneužitím

zranitelností. Důležitou roli zde hraje také firewall. [22]

Cracking

Základním opatřením proti útočníkovi, který se snaží prolomit bezpečnostní prvky, je

fyzická ochrana a také autentizace. Právě tu se útočníci často snaží prolomit. Důležitý je

také aktuální software, který neobsahuje známé zranitelnosti. [22]
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Sniffing

Sniffing využívá odposlouchávací program. Proto je nutné útočníkovi zabránit v přístupu

k počítači. V takovém případě je nutné vzdálené napadení, které může být úspěšné, pokud

uživatel nemá aktuální svůj software jako je firewall a antivirový program. [32]

Man in the middle

MITM spočívá v zachycení komunikace mezi dvěma systémy. Žádný ze zmíněných

bezpečnostních prvků proti tomuto druhu útoku není účinný. K zabránění zachytávání

komunikace lze zamezit například kontrolou URL adresy navštěvované webové stránky

a užívání pouze zabezpečené komunikace. Taková URL adresa začíná „https“. [35]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala osobními počítači z pohledu bezpečností dat a informací.

Cílem teoretické části bylo objasnit některé pojmy a také legislativu související s touhle

problematikou a dále poukázat na základní bezpečnostní opatření, které by mě každý

uživatel počítače dodržovat. Patří mezi ně fyzická ochrana, aktualizace, používání

antivirového programu atd. Další část se zabývala nejčastějšími kybernetickými útoky,

jako jsou například phishing, malware, nebo hacking.

Hlavním cílem praktické části byla realizace právě jednoho z útoků. Konkrétně se jednalo

o metodu crackingu a to tzv. slovníkový útok. Útok byl proveden pomocí nástroje na

prolamovaní hesel nazvaného Hydra. Ten je součástí operačního systému Kali Linux, který

byl vytvořen pro testovací penetrační testy a bezpečnostní audit. Útok byl proveden na dva

testovací e-mailové účty služby Seznam a vycházel z předpokladu, že jeden z účtů měl

heslo silné, zatímco druhý měl heslo snadno uhodnutelné. Realizace útoku, kterým bylo

uhádnuto heslo k jednomu z e-mailových účtů, poukázala na důležitost volby silného hesla.

I v dnešní době, kdy má téměř každý z nás e-mailovou schránku, je uživatel sociálních sítí

nebo jiné internetové služby, se najdou lidé, kteří volí velmi jednoduchá hesla, která

útočníci dokážou prolomit za krátkou dobu. Součástí byla také podkapitola následky

uhádnutí hesla. Tam jsem simuloval, jak je pro útočníka snadné se pomocí nabouraného

e-mailu dostat na sítě, v mém konkrétním případě se jednalo o sociální síť Facebook.

Poslední kapitolou bakalářské práce byla statistika, jak uživatelé chrání svá zařízení a také

s jakými bezpečnostními incidenty se setkali. Součástí této kapitoly bylo vytvoření tabulky

s bezpečnostními opatřeními a kybernetickými útoky popisovanými v teoretické části.

Významem tabulky bylo ukázat jaké konkrétní opatření je účinné proti danému útoku.
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