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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vít Charvát

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Tomášek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Osobní počítače z pohledu bezpečnosti informací

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma práce je velmi aktuální. Studentovi se podařilo vypracovat srozumitelnou teoretickou

i praktickou část, která upozorňuje na bezpečnostní rizika moderní doby spojené

s využíváním informačních a komunikačních technologií. Nicméně, práce je svým obsahem

velmi zjednodušená, autor pramálo využil potenciál zvoleného tématu. Současně mám

výhrady k dílčím částem práce, ať už jde např. o zjednodušený pohled na zálohování,

antivirovou ochranu, firewall či tvorbu silných hesel nepodloženou citacemi odborné

literatury. Dále, v práci je doporučován správce hesel, avšak jen laicky a bez upozornění na

rizika s tím spojená. Takto pojatá práce dle mého soudu svým obsahem spíše odpovídá práci

seminární, nikoliv bakalářské. Ne příliš pozitivně také hodnotím jednodušší jazyk práce spolu

s formálními nedostatky (např. různorodost ve vytváření seznamů, či neseřazený seznam
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klíčových slov). Překvapivé bylo také užití zdrojů starších pěti let, vzhledem prudkému vývoji

zpracovávané problematiky. Závěrem, odhlédnu-li od výše uvedených výhrad, autor alespoň

povrchně prozkoumal zadanou problematiku, seznámil se s novými nástroji a do elementární

míry naplnil požadované cíle.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V rámci bezpečnostních opatření doporučujete používání antivirových programů. Je to

skutečně důležité vždy a všude?

2. V textu své práce nenakládáte správně s pojmy data a informace. Jaký je mezi nimi

rozdíl?

3. Stal jste se někdy obětí kyberzločinu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 19. června 2020

……………………………………

podpis oponenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně